TOM SK
P O L Y T E C H N IC

U N IV E R S IT Y

томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й
У Н И В Е Р С И Т Е Т

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

0 3 , 0 3. 2023 №

О проведении конкурса плаката
«Я против коррупции» среди
обучающихся в Томском
политехническом университете

--ф -

В соответствии с п.21 Плана мероприятий по профилактике
коррупционных правонарушений в ТПУ на 2021-2024 гг. р а с п о р я ж а ю с ь :

1. Организовать и провести конкурс на разработку логотипа
антикоррупционного движения в ТПУ.

2. Утвердить:

-  положение о проведении конкурса среди обучающихся Томском
политехническом университете (приложение №1);

-  оргкомитет по проведению конкурса (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Проректор по режиму и безопасности А. В. Куличенко

А.А. Егоров
в н .3329

Приложение № 1

к распоряжению № ОЗ- 0 -̂ 2023 г.

«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор

по режиму и безопасности

Куличенко А. В.

Положение
о проведении конкурса плаката «Я против коррупции»

1. Общие положения:

1.1 Конкурс проводится управлением проректора по режиму и безопасности,
инженерной школой информационных технологий и робототехники и
управлением молодежной политики.

1.2 Цель конкурса вовлечение молодежи в профилактику коррупции; разработка
и использование социальной антикоррупционной рекламы; формирование
нетерпимого отношения к различным проявлениям коррупции;
антикоррупционное просвещение обучающихся.

1.3 Задачей конкурса предоставление возможности выразить свое отношение к
проблеме коррупции.

2. Порядок подачи заявок для участия в конкурсе
и требования к работам.

2.1 Для участия в конкурсе приглашаются лица, обучающиеся в ТПУ, для
участия необходимо заполнить регистрационную форму, подтвердить свое
согласие с правилами конкурса, и дать согласие на обработку персональных
данных. Конкурсные работы в электронном виде отправляются посредством
заполнения гугл-формы
https://forms.qle/c7F8AvwVKCu8wNua7.

2.2 Работы, представленные на конкурс, должны представлять собой
самостоятельно выполненные идеи. Плагиат известных и имеющихся в
общем доступе плакатов, не допускается. Работы, выполненные с
использованием заимствования, к участию в конкурсе не принимаются.
Рисунок-плакат должен выступать против таких преступлений, как
вымогательство, мошенничество, обман, злоупотребление влиянием и т.п.
Работа конкурсанта должна призывать, побуждать, оберегать,
предупреждать, предлагать, просвещать, то есть нести некую агитационную,
пропагандистскую нагрузку. Плакаты могут быть выполнены любыми
художественными способами, приёмами, средствами в цветном или черно
белом исполнении, не противоречащими законодательству РФ.

2.3 Антикоррупционный плакат должен быть выполнен на листе АЗ
(вертикальный или горизонтальный формат). Файл с конкурсной работой
загружается в формате JPG с разрешением 300 dpi. Физический размер
одного файла не более 100 Мб.

https://forms.qle/c7F8AvwVKCu8wNua7

2.4 Контактные лица для взаимодействия по вопросам проведения конкурса;
Серяков Вадим Александрович.
E-mail конкурса: servakov@tpu.ru ; +7 (3822) 701777 вн.т. 4407.

2.5 Организатор оставляет за собой право использовать работы, поданные на
Конкурсы, для оформления информационной продукции, проведения
выставок и других мероприятий.

2.6 Работы, представленные для участия в Конкурсе, не возвращаются.

3. Жюри Конкурса

3.1 Состав жюри формируется Организатором Конкурса для отбора работ и
определения победителей полуфинала Конкурса в ТПУ.

3.2 В состав Жюри Конкурса входят сотрудники и представители студенческого
самоуправления ТПУ.

4. Сроки

Конкурс проводится в один этап с 10 по 31 марта 2023 года.

5. Рассмотрение Конкурсных работ
5.1 Конкурсные работы, представленные после даты окончания приема работ,

указанной в разделе 4 Правил, не рассматриваются.
5.2 Жюри имеют право без уведомления участника Конкурса не принимать

работы, содержание которых не соответствует или противоречит Правилам
о Конкурсе, в том числе, в части соблюдения технических требований и
ограничений, изложенных в пункте 2.3 Правил.

5.3 Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
-  содержательность:
-  оригинальность:
-  творческий замысел:
-  художественный уровень работы:
-  креативность, новизна идеи и качество исполнения работы.

6. Подведение итогов

Определение победителей и призеров осуществляются не позднее 05
апреля 2023 года на заседании жюри конкурса.

7. Награждение

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами с указанием
призового места и ценными подарками.

8. Интеллектуальные права на Конкурсные работы

8.1 Представляя работу на Конкурс, каждый участник гарантирует, что является
правообладателем Конкурсной работы и подтверждает, что исключительная
лицензия - право использования конкурсной работы способами,
установленными настоящим разделом Правил, не передана третьим лицам.
В случае использования в работе объектов интеллектуальных прав третьих
лиц участник обязан указать автора и предоставить подтверждение наличия
у участника права использования такого объекта интеллектуальных прав.

mailto:servakov@tpu.ru

8.2 Участник Конкурса предоставляет Организатору Лицензию на право
использования Конкурсных работ для целей организации и проведения
Конкурса. Организатор вправе использовать Конкурсные работы в
следующих формах (включая, но не ограничиваясь); размещение в
средствах массовой информации, размещение на интернет-платформах
Организатора, социальных сетях, публичный показ в целях обсуждения
аудиториями Конкурных работ, организация выставок и форумов, в том
числе в образовательных организациях, библиотеках, тематических клубах
и др.

8.3 Участник гарантирует, что предоставление Лицензии не нарушает права и
интересы третьих лиц.

8.4 Организатор вправе предоставлять лицензию третьим лицам
(сублицензирование).

8.5 Организатор вправе
Конкурсных работ.

8.6 Участник Конкурса разрешает Организатору использовать Конкурсные
работы без указания имен их авторов, правообладателя, участника
Конкурса.

8.7 Участник Конкурса разрешает Организатору внесение в Конкурсные работы
изменений, снабжение Конкурсных работ комментариями, пояснениями.

8.8 Участники Конкурса несут ответственность, предусмотренную действующим
международным и национальным законодательством, за нарушение
интеллектуальных прав третьих лиц. В случае предъявления третьими
лицами претензий, связанных с размещением конкурсных работ на
интернет-сайте, а также с последующим использованием Конкурсных работ
способами, указанными в Правилах, участник Конкурса обязуется своими
силами и за свой счет урегулировать указанные претензии третьих лиц

не предоставлять отчеты об использовании

9. Дополнительные положения

9.1 В связи с тем, что Конкурс является некоммерческим проектом,
вознаграждение участникам, победителям, призерам Конкурса не
выплачивается, правила Гражданского кодекса Российской Федерации о
публичном конкурсе (Глава 57) к проведению Конкурса не применяются.

9.2 Отношения Организаторов и участников Конкурса в части организации и
проведения Конкурса регулируются настоящими Правилами.

9.3 Если участник Конкурса не согласен с каким-либо условием Правил, он
вправе отказаться от участия в Конкурсе.

9.4 Организаторы оставляет за собой право вносить изменения в Правила или
отменить проведение Конкурса в любое время.

л
Итоги Конкурса будут размещены на официальном райте ТПУ.

Руководитель ГЭБ А.А. Егоров

/ Приложение № 2

к распоряжению 0 5 - 0 3  , 2023г.

«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор

по режиму и безопасности

Куличенко А. В.

Состав

оргкомитета по проведению конкурса плаката «Я против коррупции»

Егоров Андрей Анатольевич

Никитин Андрей Владимирович

Серяков Вадим Александрович

Ушакова Наталья Валерьевна
Хмелевский Юрий Петрович

-  руководитель группы экономической
безопасности ТПУ
-  эксперт группы экономической
безопасности
-  К.Т.Н., доцент ОАР ИШИТР ТПУ

-  директор центра молодежной политики
-  старший преподаватель ОАР ИШИТР ТПУ